1 A nem csak tártaimilag, hanem díszes kiállításuknál fogva 
is nagybecsű statútumok szövege, borhártyára gyönyörűen írva, ás 
itt-ott aranyozott kezdőbetűkkel ékesítve, a ez mlapon kívül, 20 
2-rétü levélre terjed, melyek sárga-vörös-zöld selyem zsinórral könyv 
alakjára összefűzvék. A zsinór végéről Forgách püspök nagyobb, 
sértetlen pecsétje függ. A 20-ik levél hátsó oldalán gr. Forgách püs
pök aláírása olvasható. Kívüle még Telogdy János kalocsai érsek és 
nyitrai administrator és Bosnyák István kinevezett nyitrai püspök 
írták alá és erősítették meg ezen szabályrendeleteket, melyek ezime 
itt következik: ..Constitutiones de iis, quae ad Venerabile Capitu
lum Almae Ecclesiae Nittriensis spectant. Per Reverendissimum 
Dominum dominum Franeiscum Forgacz de (limes, Dei et Aposto- 
lioao Sedis gratia eiusdem Ecclesiae Episcopum, lociquo eiusdem 
Comitem perpetuum et Sacratiss. Ca.es. Regiaeque Maiestatis Consi
liar um, Renisae, correctae, confirmatae et sancitae. Nittriae Anno 
Domini MDOJI.··

a Monum. Vaticana. Her. I. Tom. 1. 225.
1
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egy a nyitrai püspökség trencsénmegyei tizedeiről kiállí
tott közjegyzői okiratban 10 kanonok neve olvasható, s 
minthogy ezeken kívül még két, ugyanakkor életben volt 
kanonok neve más forrásból ismeretes, a teljes káptalan 
tizenkét tagból állott.1 A 16-ik század második felében 
azonban a tizenkettedik kanonoki szék többnyire betöl
tetlen maradt, s annak jövedelme a káptalani iskola ta
nítójának, a székesegyház sekrestyésének és orgonásának 
fizetésére fordittatott, s ezen szokást Forgách püspök is 
jóváhagyta.8 De ez sem tekinthető változatlan szabály-

1 Nyitr. kápt. orsz. levt. 44. Prot. 83. 1.
9 Caput II. Do Numero ot collatione Canonicatuum etc. „Nu

merus Canonicorum Capituli Ecclesiae Nittriensis a principio suao 
fundationis ot institutionis sortitus ost numerum duodenarium Apo
stolorum Christi, et eodem numero perpetuo contentum osse opor- 
tot. Nisi pia alicuius devotione iuxta congruum proventus augoren- 
tur ad ampliandum numorum Canonicorum competentes. Hi porro 
Canonicatus respectu divinorum, officiorum bifariam numerantur. 
Pro magno Sacro per senium, et pro palatinali, * per domos. Hac 
do causa ne utrumque Sacrum coincidat, et simul currat, sic enim 
longo difficiliori cura divinum officium perficeretur. Praeter Canoni
catus autem sunt etiam Altariao domibus Canonicalibus annexae.

Et vero hi duodecim Canonicatus, in praesens per Senium hoc 
modo numerantur. Primus Canonicus ost is, ad cuius domum appli
cata ost altaria Sanctissimae Mariae Virginis. Secundus est, qui pe
culiariter appropriatur domui, ad quam pertinet Altare S. Margari
tae. Tertius est cuius domui annectitur Altare Omnium Sanctorum. 
Quartus ad cuius domum spectat Altare S. Helenae. Sextus ad cuius 
aedes annectitur Altaro S. Thomac, vel SS. Prophetarum. Octavus 
est ad cuius domum applicatur Altaro S. Francisci. Decimus ad cu
ius domum pertinet Altare S. Antonii vol S. Harbarao. Vndecimus 
ost, qui coniungitur domui ad quam est Altaro S. Ladislai. Denique 
duodecimus est is, cuius proventibus exigente rei necessitate, Capi
tulo et Ecclesiae personae idoneae, Magister inquam Scholae, Aedi
tuus et Organista sustentantur, reliquis circa diversa apparamenta, 
ot alia necessaria Ecclesiae impensis. Optandum equidem esset in 
Albo Canonicorum, hoc ipso proventu duodecim alere, atque in euin, 
in quem indo ab initio institutus fuit, vsum impendere. Sed cum 
intelligamus a praedecessorum memoria eos reditus ml praedictos

* Palatinalis misének az neveztetik, melyet a kanonokok Or
szág Mihály nádor alapitó-levele értelmében az év minden napján — 
a nagyhót három utolsó napjának kivételével — sorrendben végeznek.
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nak; mert a káptalan 1624-ik évi „Urbariumw-ában 13 
helybenlakó kanonok nevével találkozunk. — Végre a 
17-ik század második felében a káptalani beltagok száma 
állandóan 9-re szálittatott le, kikhez 2—3 külső, vagyis 
lelkészi javadalmat élvező tagtárs járult. A vidéken lakó 
kanonokok 1730. óta tiszteletbeli, vagy czimzetes kano
nokok nevével lettek megjelölve; és számuk 1789-ben 
hatra emeltetett. 1780, vagyis a nagyprépostság vissza
állítása óta a káptalanban 10 valóságos kanonoki szék 
létezik.

A kanonokok kinevezése Il-ik József császár ko
ráig a püspökök hatásköréhez tartozott1 és Gusztinyi

vsus concessos fuisse, ot nobis rouerentor supplicatum sciamus, ve
limus gratioso annuero etiam deinceps ad eosdem vsus Venerabili 
Capitulo hunc Canonicatum permittere, donec Deo iuvante proven
tus adsint alii, quibus praefatae personae Ecclesiae nostrae alantur, 
Nos huius modi supplicationi eorum annuimus, ita ut quemadmo
dum ipsimet varias Ecclesiae necessitates, reliquiis proventuum eius 
Oanonicatus supplendas exponunt, iis providendis potissimum, quan- 
tumquidom commode poterunt, secum ea in parte dispensatum no
verint.“

1 ..Iamvero recensitorum Canonicatuum, — így folytatja For- 
gách püspök seu beneficiorum et officiorum collatio cum omni 
plenitudine pertinet ad huius Ecclesiae Episcopum legitime praesi
dentem. Constat enim dignitates et officia non osse de lure Cano- 
nicatibus annexa. Stat itaque in arbitrio domini Praelati, cui ex gra
tia et beneplacito conferre voluerit, simul vel divisim, est enim Apo
stolus suae Dioecesis et Ecclesiae, Collatio porro haec iuxta leges 
et lura Regni patrii intelligitur, nempe de personis idoneis, probis, 
honestis, benemeritis, indigenis et non alicuius irregularitatis, item 
non peregrinis a Canonical! habitu, denique do personis non vagis, 
non eiectis, non aliquomodo notatis. Insuper videndum erit, ut qui
cunque post hac ad Canonicatum in Ecclesia Cathedrali erit assu
mendus, is non solum natalibus, aetate, moribus ot vita, ac aliis, 
quae a Sacris Canonibus plane requiruntur, plene sit praeditus, ve
rum etiam sit in Sacris constitutus (secundum Concilium Tridenti- 
num saltem sex mensium spacio) vel intra annum inclusive usque ad 
presbyteratum promoveatur, excepto si in studiis versatur cum li
centia Episcopi, et rediens testimonium diligentiae, ac profectus in 
Studiis a suo Doctore adferat. Scientia enim eiusmodi pollere debet, 
ut muneris sibi iniungendi necessitati possit satisfacero. — Forma 
autem collationis haec, vel similis osse potest. (Itt közli a kinevozési